

**АО «Нордеа Банк»**  
**Консолидированный отчет о движении денежных средств**

| (в тысячах российских рублей)                                                                                        | Прим.    | 2017               | 2016               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------------|--------------------|
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>                                                        |          |                    |                    |
| Проценты полученные                                                                                                  |          | 9 656 891          | 15 543 315         |
| Проценты уплаченные                                                                                                  |          | (5 199 945)        | (6 391 254)        |
| Комиссии полученные                                                                                                  |          | 856 823            | 893 074            |
| Комиссии уплаченные                                                                                                  |          | (597 894)          | (929 612)          |
| Доходы, полученные по операциям с финансовыми инструментами                                                          |          | 44 273             | 86 994             |
| Доходы, полученные / (расходы понесенные) по операциям с финансовыми производными инструментами                      |          | 1 589 549          | (275 471)          |
| Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой                                                                |          | 769 373            | 747 844            |
| Прочие полученные операционные доходы                                                                                |          | 43 220             | 85 032             |
| Уплаченные административные и прочие операционные расходы                                                            |          | (3 132 600)        | (3 740 621)        |
| Уплаченный налог на прибыль                                                                                          |          | (668 975)          | (1 269 561)        |
| <b>Денежные потоки, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b> |          | <b>3 360 715</b>   | <b>4 749 740</b>   |
| <i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>                                                                                 |          |                    |                    |
| - обязательным резервам на счетах в ЦБ РФ                                                                            |          | 173 348            | 135 463            |
| - торговым ценным бумагам                                                                                            |          | (1 035 847)        | (411 184)          |
| - средствам в других банках                                                                                          |          | 1 595 286          | 10 770 218         |
| - кредитам и авансам клиентам                                                                                        |          | 53 689 784         | 106 016 060        |
| - прочим активам                                                                                                     |          | 80 843             | (226 305)          |
| <i>Чистый прирост/(снижение) по:</i>                                                                                 |          |                    |                    |
| - средствам других банков                                                                                            |          | (59 951 349)       | (117 244 479)      |
| - средствам клиентов                                                                                                 |          | 6 737 530          | (11 383 978)       |
| - выпущенным векселям                                                                                                |          | (118 286)          | (153 991)          |
| - прочим финансовым обязательствам                                                                                   |          | (103 772)          | 183 071            |
| <b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности</b>                          |          | <b>4 428 252</b>   | <b>(7 565 385)</b> |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                                                |          |                    |                    |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                                                               |          | (61 511)           | (123 666)          |
| Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов                                                  |          | 5 161              | 20 942             |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>                                        |          | <b>(56 350)</b>    | <b>(102 724)</b>   |
| <b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>                                                                  |          |                    |                    |
| Дивиденды уплаченные                                                                                                 | 18       | (6 004 746)        | -                  |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>                                            |          | <b>(6 004 746)</b> | <b>-</b>           |
| <b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств</b>                         |          |                    |                    |
|                                                                                                                      |          | <b>(575 205)</b>   | <b>(4 333 895)</b> |
| <b>Чистое снижение денежных средств и эквивалентов денежных средств</b>                                              |          |                    |                    |
| Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года                                                      |          | 37 526 810         | 49 528 814         |
| <b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года</b>                                                | <b>7</b> | <b>35 318 761</b>  | <b>37 526 810</b>  |

Примечания на страницах с 12 по 98 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.